
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
SETTORE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.1.0.-13

L'anno 2023 il giorno 28 del mese di Febbraio la sottoscritta Arch. Torti Emanuela, in  
qualità  di  Dirigente  del  Settore  Attuazione  Opere  Pubbliche,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

Affidamento ad Aran Progetti S.r.l. dell’incarico professionale di Archeologo assistente 
agli scavi, nell’ambito dell’appalto “Lavori di adeguamento igienico sanitario presso il 
Museo d’Arte Orientale Edoardo Chiossone, Piazzale Mazzini 4, Genova”.

CUP: B32F22000810004 - MOGE: 21042 – CIG: ZE239AD21C

Adottata il 28/02/2023
Esecutiva dal 08/03/2023

28/02/2023 TORTI EMANUELA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
SETTORE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.1.0.-13

Affidamento  ad  Aran Progetti  S.r.l.  dell’incarico  professionale  di  Archeologo assistente  agli 
scavi, nell’ambito dell’appalto “Lavori di adeguamento igienico sanitario presso il Museo d’Arte 
Orientale Edoardo Chiossone, Piazzale Mazzini 4, Genova”.

CUP: B32F22000810004 - MOGE: 21042 – CIG: ZE239AD21C

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

-  durante  l’esecuzione  dei  lavori  di  adeguamento  impiantistico  al  museo  d’Arte  Orientale 
Edoardo  Chiossone,  riguardanti  la  “prevenzione  incendi”  degli  spazi  interni,  con  parziale 
manutenzione dell’involucro esterno, condotti dalla ditta C.E.M.E. Costruzioni e Manutenzioni 
Edili di Pruzzo M. & C. Snc, è emersa una grave problematica di carattere igienico sanitario 
riscontrata a seguito di indagini e sopralluoghi effettuati nel corso dell’anno;

- con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2022-212.1.0-46  del  12/08/2022  esecutiva  in  data 
23/08/2022 è stata affidato l’incarico a professionista esterno per la redazione della progettazione 
Definitiva ed Esecutiva dell’allaccio delle acque bianche e nere del “Museo d’Arte Orientale 
Edoardo Chiossone”;

- in data 25/10/2022 è stata presentata istanza alla competente Soprintendenza con nota prot. n. 
405685 ai fini dell’ottenimento del parere;

- la Soprintendenza ha espresso parere favorevole con nota prot. n. 25/11/2022.0451076.E;

-  le opere a progetto sono state inserite nella quarta variazione di programma triennale 
approvato con D.C.C. n. 64 del 03/11/2022 e conseguente variazione di bilancio per poter 
procedere al finanziamento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il progetto definitivo relativo al risanamento igienico sanitario del Museo d’arte orientale E. 
Chiossone è stato approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 2022/269 del 17/11/2022 
per una cifra complessiva di quadro economico pari ad Euro 151.000,00;

-  il  progetto esecutivo,  è stato verificato ai  sensi  dell’art.  26 del  Codice,  con esito  positivo, 
secondo le risultanze del Rapporto Conclusivo di Verifica prot. NP 12/12/2022.0002249.I;

- viste le risultanze positive del Rapporto Conclusivo di Verifica del Progetto Esecutivo di cui 
sopra, ed accertata la libera disponibilità di aree e immobili oggetto dei lavori ex art. 31 comma 
4, lett. e) del Codice, il Responsabile Unico del Procedimento, in conformità alle disposizioni 
previste dall’art. 26, comma 8 del Codice, ha provveduto alla validazione del progetto esecutivo 
dei lavori con Verbale di validazione prot. NP 12/12/2022.0002251.I;

- detto verbale di validazione costituisce titolo edilizio, ai sensi dell’art. 7, comma 1, lett.c), del 
D.P.R. 380/2001, essendo intervenuta l’approvazione del progetto definitivo con Deliberazione 
di Giunta Comunale n. 2022/269 del 17/11/2022.

Considerato che:

-  durante lo  svolgimento  dei  lavori  sono previste  attività  di  scavo, per le  quali  è  necessaria 
l’assistenza da parte di un Archeologo abilitato come prescritto nel parere della Soprintendenza 
di cui alla nota prot.n. 25/11/2022.0451076.E;

-  l’importo  necessario  per  provvedere  all’affidamento  dell’incarico  professionale 
esterno è stato stimato dallo scrivente Settore, a vacazione, sulla base di altre offerte 
presentate da altri  professionisti  per servizi  analoghi, per un importo di riferimento 
pari a Euro 2.800,00, comprensivo spese ed oneri accessori, il  tutto oltre contributi 
integrativi a carico del committente e I.V.A. di legge;

- in ragione dell’importo stimato del servizio, inferiore ad euro 139.000,00, è possibile 
procedere  con  l’affidamento  diretto  dell’appalto  anche  senza  consultazione  di  più 
operatori  economici,  ai  sensi  ai  sensi  dell’art.  1  della  Legge 120/2020,  così  come 
modificato dall’art. 51, comma 1), lettera a), del Decreto Legge n.77/2021, nel rispetto 
dei principi di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e rotazione di cui agli 
artt. 30 e 36 comma 1 del D.lgs. 50/2016, tramite applicativo Maggioli;

- la procedura di affidamento è stata espletata in modalità completamente telematica (ai sensi 
dell'art. 58 del D.lgs. 40/2016) mediante la piattaforma telematica di e-procurement istituita dal 
Comune  di  Genova  e  disponibile  all'indirizzo  web: 
https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti  /;  

-  è stato predisposto il documento “Lettera di richiesta” contenente i requisiti richiesti 
al formulante il preventivo e i criteri di valutazione secondo le linee guida ANAC n. 4, 
oltre ai termini e alle regole di gestione della procedura;

-  è  stato  predisposto  il  documento  “Condizioni  particolari  del  contratto”,  parte 
integrante  del  presente  provvedimento,  contenente  le  specifiche  richieste  per  lo 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti


svolgimento del servizio ricercato dalla scrivente Amministrazione;

-  vista l’urgenza di procedere con l’affidamento del servizio in oggetto, nel rispetto dei 
principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, trasparenza e 
del  criterio  di  rotazione  degli  inviti  e  degli  affidamenti,  in  ragione del  curriculum 
professionale  e  delle  esperienze  pregresse,  è  stato  invitato  a  presentare  offerta 
mediante  trattativa  diretta  su  piattaforma  Maggioli  –  Codice  gara  n.  G01347- 
l’operatore economico Aran Progetti SRL;

-  la richiesta di preventivo è stata formalizzata con lo strumento Trattativa Diretta della 
piattaforma Maggioli  per  meglio  soddisfare il  criterio  della  rotazione,  specificando 
nella “Lettera di richiesta” allegata, e parte integrante della procedura, che tale istituto 
è stato utilizzato solo al fine di quotazione dell’incarico;

-  a seguito dell’indagine di cui sopra Aran Progetti S.r.l., P.IVA e C.F. 03124270103, 
con sede in Via San Luca 11/6 Genova (GE), ha espresso sull’importo di riferimento 
della C.A. un ribasso percentuale del 5,000% con il conseguente derivante importo di 
aggiudicazione di Euro 2.660,00 spese forfettarie incluse, al netto di IVA al 22%;

-  in data 13/02/2023 il suddetto operatore economico Aran Progetti S.r.l., ha presentato 
un miglioramento della precedente quotazione mediante uno sconto percentuale pari al 
1,000% sull’importo di riferimento della C.A., con il conseguente derivante importo di 
aggiudicazione di Euro 2.633,40, spese forfettarie incluse, al netto di IVA al 22%.

Considerato altresì che:

- Aran Progetti  SRL possiede  i  requisiti  generali  e  specifici  per  espletare  l’incarico 
suddetto  in  base  alle  normative  vigenti  in  materia  e,  in  particolare,  al  D.  Lgs.  n. 
42/2004 e al D. Lgs. n. 50/2016, come risulta anche dalla accettazione intrinseca dei 
documenti  allegati  alla  Trattativa  Diretta  e  parte  integrante della  stessa ovvero:  1) 
“Lettera  di  richiesta”;  2)  “Condizioni  particolari  del  contratto”;  3)  “Dettaglio  di 
calcolo dell’importo di riferimento della prestazione”.

Dato atto che:

- risulta emesso certificato DURC On Line prot. INPS_33533787 del 11/11/2022 che certifica la 
regolarità contributiva e previdenziale del Professionista ex art. 80 comma 4, del Codice;

- risultano concluse con esito positivo le verifiche del possesso, da parte del Professionista, dei 
requisiti ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016;

- ai  sensi  dell’art.  103 comma 11 del  D. Lgs 50/2016,  visto  il  miglioramento  del  prezzo di 
aggiudicazione,  considerati  i  requisiti  professionali  dell’aggiudicatario  che  attestano  una 
comprovata  adeguatezza  allo  svolgimento  dell’incarico,  non  si  ritiene  di  richiedere  al 
professionista la garanzia di cui al comma 1 dello stesso articolo;

-  per  motivi  di  efficienza  ed  efficacia  dell’attività  amministrativa  non  si  ritiene 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



possibile procedere ad una suddivisione in lotti del presente affidamento;

-  ai sensi del vigente Codice degli Appalti, la stipula del contratto per tale tipologia di 
affidamenti  avverrà  alle  condizioni  e  oneri  contenuti  nello  schema  di  contratto, 
allegato  parte  integrante  del  presente  provvedimento  nonché parte  integrante  della 
procedura di affidamento;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell’art. 
147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.).

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, 
ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, come da allegato 5 iter degli atti e acquisizione dei 
pareri.

Attestato  l’avvenuto  accertamento  dell'insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interessi,  in 
attuazione  dell’art.  6  bis  della  L.  241/1990  e  s.m.i.  nonché ai  sensi  dell’art.  42  del  D.Lgs. 
50/2016.

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii..

Visti gli articoli 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000.

Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova.

Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001.

Visto il Regolamento di Contabilità, approvato con delibera Consiglio Comunale del 04/03/1996 
n. 34 e ultima modifica con delibera Consiglio Comunale del 09/01/2018 n.2.

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con la quale sono stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025 e ss.mm.ii.

DETERMINA

1) di procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 1 della Legge 120/2020, così come modificato 
dall’art. 51, comma 1), lettera a), del Decreto Legge n.77/2021, convertita in Legge 29 luglio 
2021, n.108, e s.m.e i, per le motivazioni espresse nelle premesse, dell’incarico  di  Archeologo 
assistente  agli  scavi  per  i  lavori  denominati  “Museo  d'Arte  Orientale  Edoardo  Chiossone, 
Piazzale  Mazzini  4:  adeguamento  igienico  sanitario” Aran  Progetti  S.r.l.,  P.IVA  e C.F. 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



03124270103, con sede in Via San Luca 11/6 Genova (GE) (C.B. 46998);

2) di  approvare  i  documenti  allegati  alla  Trattativa e parte  integrante della  stessa ovvero:  1) 
“Lettera  di  richiesta”;  2)  “Condizioni  particolari  del  contratto”;  3)  “Dettaglio  di  calcolo 
dell’importo di riferimento della prestazione”,  nonché l’offerta economica dell’aggiudicatario, 
allegata al presente provvedimento come parte integrante e sostanziale, che prevede un compenso 
di Euro 2.633,40, comprensivo di spese forfettarie, oltre I.V.A. 22% pari a Euro 579,35, per un 
totale complessivo di Euro 3.212,75;

3) di dare atto che è stato verificato il possesso, da parte del professionista, dei prescritti requisiti, 
dichiarati in sede di gara e che, pertanto, l’aggiudicazione è divenuta efficace ai sensi dell’art. 32, 
comma 7, D. Lgs.50/2016;

4) di prendere atto che l’aggiudicatario non procederà alla costituzione della garanzia definitiva 
ai  sensi  dell’art.  103  comma  11  del  D.  Lgs  50/2016,  visto  il  miglioramento  del  prezzo  di 
aggiudicazione;

5) di dare atto che ai sensi del vigente Codice degli  Appalti,  la stipula del contratto per tale 
tipologia di affidamenti  avverrà, a cura della Direzione Lavori Pubblici  – Settore Attuazione 
Opere  Pubbliche,  alle  condizioni  e  oneri  contenuti  nello  schema  di  contratto,  allegato  parte 
integrante del presente provvedimento nonché parte integrante della procedura di affidamento, 
demandando al competente Ufficio Coordinamento Attività Amministrative - Gestione Contratti 
d'appalto  dell’Area  Servizi  Tecnici  ed  Operativi  per  la  registrazione  degli  atti  stessi  in 
adempimento alla comunicazione della Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali 
n. 366039 del 05.12.2014;

6) di dare mandato alla Direzione Lavori Pubblici – Settore Attuazione Opere Pubbliche per la 
diretta  liquidazione  delle  parcelle  e  delle  fatture  emesse  dell’Aggiudicatario  del  Servizio, 
mediante atto di liquidazione informatico, secondo le modalità delle “Condizioni particolari del 
contratto”;

7) di mandare a prelevare la somma complessiva di  Euro  3.212,75, di cui Euro  2.633,40  per 
imponibile  ed Euro  579,35  per  I.V.A.  al  22%, al Capitolo  73404 C.d.C.  1500.8.05  “Musei, 
Monumenti,  Pinacoteche  Comunali  -  Manutenzione  Straordinaria”  del  Bilancio  2023  P.d.C. 
2.2.1.10.8  -  Crono  2022/907  - mediante  riduzione  di  pari  importo  dell’IMPE2023/1341  ed 
emissione di un nuovo IMPE 2023/7334;

8) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento, pari ad Euro 3.212,75 è finanziata 
con Mutuo Cassa D.D.P.P. S.p.A. 202296041 (ACCE 2023/434);

9) di dare atto che le fatture digitali che perverranno dall’affidatario del presente atto dovranno 
contenere i seguenti elementi:

• CODICE IPA: 7GQZKE, identificativo della Direzione Lavori Pubblici - Settore 
Attuazione Opere Pubbliche;

• l’indicazione dell’oggetto specifico dell’affidamento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



• l’indicazione del numero e della data della presente Determinazione Dirigenziale;

• i codici identificativi CUP B32F22000810004 e CIG ZE239AD21C nella sezione “dati 
del contratto / dati dell’ordine di acquisto”;

10) di provvedere a cura della Direzione Lavori Pubblici - Settore Attuazione Opere Pubbliche 
alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  profilo  del  Comune  alla  sezione 
“Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 29 del Codice;

11) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo 
ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali);

12)  di  dare  atto  dell’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di 
interessi ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990;

13)  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  stato  redatto  in  conformità  alla  vigente 
normativa in materia di trattamento di dati personali.

Il Dirigente
Arch. Emanuela Torti

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.1.0.-13
AD OGGETTO 
Affidamento ad Aran Progetti S.r.l. dell’incarico professionale di Archeologo assistente agli scavi, 
nell’ambito dell’appalto “Lavori di adeguamento igienico sanitario presso il Museo d’Arte Orientale 
Edoardo Chiossone, Piazzale Mazzini 4, Genova”.
CUP: B32F22000810004 - MOGE: 21042 – CIG: ZE239AD21C

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Acc. 2023.434 (mutuo Cassa D.D.P.P. S.p.A. 202296041)

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



      

|Comune di Genova |Direzione Lavori Pubblici| 
|Settore Attuazione Opere Pubbliche| 

| Via di Francia, 1 - 16149 Genova |19 piano| 
| Email: direzionelavoripubblici@comune.genova.it | 
| Email Settore: attuazioneoopp@comune.genova.it| 

 

OGGETTO: Lavori di adeguamento igienico sanitario presso il Museo d’Arte Orientale Edoardo 

Chiossone, Piazzale Mazzini 4, Genova. 

CUP B32F22000810004 - MOGE 21042  

 

Attestazione di carenza di organico per incarico esterno di “archeologo per assistenza 

archeologica agli scavi” 
 

Premesso che: 

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 269 del 17 novembre 2022 esecutiva, è stato 

approvato il progetto definitivo relativo ai lavori in oggetto, redatto dall’Ing. Gerardo Capannelli 

dello Studio Ferreti Progettazioni Srl, per una spesa complessiva pari ad euro (Q.E) 151.000,00, 

come da quadro economico allegato al provvedimento stesso; 
 

con Determina Dirigenziale n. 2022/212.1.0/92 è stato approvato il progetto esecutivo, 

redatto dall’Ing. Capannelli dello Studio Ferreti Progettazioni Srl; 
 

Considerato che: 

con Determina Dirigenziale n. 2022/212.1.0/92 sono stati aggiudicati i lavori in oggetto 

all’Impresa SIRCE S.P.A con sede in Genova, Piazza Borgo Pila 40/67, CAP 16129, Partita IVA 

03338760105, C.F. 00809020159 e iscrizione al Registro delle Imprese della Camera di 

Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Genova, al n. 00809020159 (cod. benf. 2776), 

con il ribasso del 2,7%, così da ridurre il preventivato importo lavori da Euro 96.220,31 di cui 

Euro 6.322,87 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso ed Euro 7.007,79 per opere in 

economia non soggette a ribasso, ad un importo di Euro 93.982,29 di cui Euro 6.322,87 per 

oneri sicurezza non soggetti a ribasso ed Euro 7.007,79 per opere in economia non soggette a 

ribasso, il tutto oltre I.V.A. al 10%. 
 

in conformità a quanto richiesto dalla Soprintendenza con parere n. 34.43.04/106.96   

prot. 25/11/2022.0451076E in relazione all’assistenza archeologica agli scavi da parte di 

professionista qualificato, è necessario provvedere alla nomina di un tecnico incaricato di tale 

funzione durante le operazioni di scavo per l’esecuzione delle opere in oggetto. 
 

Preso atto della difficoltà di individuare soggetti interni cui affidare l’incarico, considerata 

l’urgenza di procedere con l’espletamento delle attività necessarie per addivenire 

all’esecuzione dell’opera, la sottoscritta, in qualità di Dirigente del Settore Attuazione Opere 

Pubbliche, su proposta del Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in oggetto, sentito 

il Direttore della Direzione Lavori Pubblici, Arch. Ferdinando De Fornari, con il presente atto 

attesta la carenza d’organico per l’affidamento esterno. 

Genova, lì 26/01/2023 

 

 

Il Dirigente 

Arch. Emanuela Torti 

  
 

 

         

c_d969.Comune di Genova - Rep. NP 26/01/2023.0000185.I





























! !

! !

!

|Comune di Genova |Direzione Lavori Pubblici| 
|Settore Attuazione Opere Pubbliche| 

| Via di Francia, 1 - 16124 Genova |19 piano| 
| Email: direzionelavoripubblici@comune.genova.it | 

| www.comune.genova.it |www.visitgenoa.it | 
 

 

 

CALCOLO SPETTANZE 

 

Procedura di acquisto tramite Trattativa Diretta, finalizzata all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 

1 della Legge 120/2020, così come modificato dall’art. 51, comma 1, lettera a) del Decreto Legge n. 

77/2021, convertito con Legge n. 108/2021 “Archeologo assistente agli scavi” nell’ambito 

dell’appalto “Lavori di adeguamento igienico sanitario presso il Museo d’Arte Orientale Edoardo 

Chiossone, Piazzale Mazzini 4, Genova”. 

 

(CUP B32F22000810004 - MOGE 21042 – SMART CIG ZE239AD21C) 

 

CALCOLO COMPENSO PROFESSIONALE CON ONORARIO A VACAZIONE 

 

Prestazioni affidate: 

Attività di assistenza archeologica per le lunghezze di scavo e profondità dettagliate nel progetto 

esecutivo delle opere da prestarsi, a escavatori e/o operai forniti da terzi, comprensiva di 

documentazione fotografica in corso d’opera, di documentazione delle sezioni di scavo e di breve 

relazione (in assenza di ritrovamenti rilevanti), quantificata come segue: 

 

Tariffa oraria per operatore archeologico senior: € 35,00/h 

 

€ 35,00/h x 8 ore/g x 10 gg = € 2800,00 

 

Compenso al netto di spese ed oneri € 2.800,00 oltre I.V.A. 

 

 

 

 

 

Il Dirigente 

Settore Attuazione Opere Pubbliche 

Arch. Emanuela Torti 

DOCUMENTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE 

 






